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ÚVOD

Leasing je specifický způsob financování, jehož právní rámec není

v České republice jednoznačně a uceleně zakotven.

Praxe rozeznává dva základní druhy leasingu, a to operativní

leasing, který se svojí podstatou blíží nájmu a finanční leasing,

který je zcela svébytným institutem. Tato práce se bude věnovat

právě leasingu finančnímu, a to vybraným otázkám jeho

soukromoprávních aspektů - zejména samotné leasingové smlouvě

a vztahům, které v souvislosti s leasingovou operací mezi jejími

účastníky vznikají. Bude-li dále používán pojem leasing, je tím

míněn právě leasing finanční.

Leasingové operace se účastní tři subjekty: poskytovatel leasingu

(poskytovatel finanční služby, kterým je zpravidla leasingová

společnost), příjemce leasingu (příjemce finanční služby, tj. klient

leasingové společnosti) a dodavatel předmětu leasingu (vybraný

zpravidla leasingovým příjemcem). Hybným motorem celé leasingové

operace je leasingový příjemce: na žádost leasingového příjemce

pořídí poskytovatel leasingu od dodavatele určitou věc (předmět

leasingu). Tuto věc předá leasingový poskytovatel leasingovému

příjemci na předem stanovenou dobu do užívání. Po dobu užívání hradí

příjemce leasingu poskytovateli leasingu leasingové splátky

(v leasingové splátce je, zjednodušeně řečeno, zahrnuta cena, za

kterou poskytovatel předmět leasingu pořídil a zisk leasingového

poskytovatele - leasingová splátka tedy nepředstavuje cenu užívání

dané věci). Po úhradě leasingových splátek se leasingový příjemce

stane vlastníkem předmětu leasingu. Poskytovatel leasingu je

zpravidla finanční institucí, která nemá hlubší znalosti
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o předmětech a technologiích, na jejichž pořízení poskytuje finanční

služby.

Pro příjemce leasingu - podnikatele má finanční leasing kromě svých

úvěrových výhod (leasing bývá chápán i jako operace poskytující

střednědobý či dlouhodobý úvěr) i výhody daňové a účetní1.

Jak již bylo uvedeno, české soukromé právo v podstatě nezná smluvní

typ, který by reflektoval všechny aspekty leasingové operace2. Proto

jsou leasingové smlouvy zpravidla uzavírány jako tzv. smlouvy

nepojmenované. Patrně i z důvodu absence právní úpravy typické

leasingové smlouvy v českém právu se lze se soukromoprávní stránkou

finančního leasingu poměrně často setkat v rozhodovací praxi českých

soudů, včetně Nejvyššího soudu České republiky. V souvislosti

s leasingem existuje rovněž mnoho rozhodnutí trestněprávních, neboť

s rozmachem finančního leasingu se objevily i specifické projevy

trestné činnosti3.

V českém právním prostředí je relativně rozšířený názor, že bližší

soukromoprávní úprava finančního leasingu není potřebná. K tomu

patrně přispívá právě poměrně bohatá judikatura Nejvyššího soudu,

která již odstranila mnoho nejasností s finančním leasingem

spjatých. Podpůrným argumentem pro nepotřebnost právního zakotvení

1
Např. předmět leasingu není účetně vykazován ve vlastnictví leasingového příjemce, leasingové splátky je

možné u příjemce uplatnit jako nákladové položky a snížit tak základ daně z příjmu.
2

Specifické aspekty finančního leasingu jsou upraveny v některých veřejnoprávních předpisech, např. v zákoně
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „zákon o daních z příjmů"), zákoně č. 235/2004 Sb., o dani z přidané
hodnoty (dále jen „zákon o dani z přidané hodnoty“), zákoně č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (dále
jen „živnostenský zákon“), zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční
zákon“), zákoně č. 21/1992 Sb., o bankách (dále jen „zákon o bankách“), zákoně č. 137/2006 Sb., o veřejných
zakázkách (dále jen „zákon o veřejných zakázkách“). V důsledku neexistence soukromoprávní úpravy leasingu je
v těchto předpisech institut leasingu označován různými pojmy.
3
V souvislosti s leasingem se vyskytuje např. trestný čin podvodu podle § 250 trestního zákona (jednání spočívá

např. v tom, že leasingový příjemce uzavře leasingovou smlouvu a převezme předmět leasingu s úmyslem
neplatit leasingové splátky) a trestný čin zpronevěry podle § 248 trestního zákona (jednání spočívá v tom, že
leasingový příjemce v rozporu se smlouvou předá věc třetí osobě).
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finančního leasingu bude i skutečnost, že finanční leasing není

překvapivě upraven ani ve většině dalších evropských států4. Jak se

však pokusím blíže nastínit v této práci, domnívám se, že mnohé

otázky spjaté s leasingem nebyly dosud zcela uspokojivě zodpovězeny

a mohou vyvolávat pochybnosti či spory mezi účastníky leasingové

operace.

O potřebnosti jasného právního ukotvení a vymezení finančního

leasingu svědčí i snahy mezinárodní organizace UNIDROIT5. Již v roce

1988 přijala UNIDROIT v Ottawě Úmluvu o mezinárodním finančním

leasingu (v anglickém jazyce Convention on International Financial

Leasing).

Závěrem této úvodní kapitoly se stručně zmíním o historii leasingu.

První leasingová společnost Birmingham Wagon Company byla založena

v roce 1855 ve Velké Británii a zabývala se pronájmem železničních

vagónů. Již v 70. a 80. letech 20. století se v průmyslově vyspělých

zemích finanční leasing stal jedním z nejvýznamnějších zdrojů

financování. Rovněž v Československu bylo od 70. let využíváno

leasingových operací, ovšem pouze velmi omezeně a účelově

v souvislosti se zahraničním obchodem6. Právním rámcem pro realizaci

leasingových operací v Československu byl zákon č. 109/1964 Sb.,

hospodářský zákoník (dále jen „hospodářský zákoník“), leasingové

smlouvy se koncipovaly podle § 352 hospodářského zákoníku, který

4
V Evropě je leasing v soukromoprávní rovině upraven v Rusku a ve Francii – viz. Doubrava, M.: Leasingová

smlouva tuzemská i mezinárodní, LINDE nakladatelství s.r.o., 2003.
5
UNIDROIT (International Institute for the Unification of Private Law) je nezávislá mezivládní organizace, jejímž

cílem je zjišťovat potřeby modernizace, harmonizace a koordinace soukromého, zejména pak obchodního
práva členských států. Organizace byla založena jako pomocný orgán Ligy národů v roce 1926, po zániku Ligy
národů byla její činnost obnovena v roce 1940 na základě mezinárodní smlouvy (viz. http://www.unidroit.org).
6
Výše uvedené poznatky o historii leasingu převzaty z publikace Švejda, M.: Leasing, Masarykova univerzita,

1993.
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umožňoval uzavírání nepojmenovaných smluv7. Skutečný rozvoj leasingu

a jeho využití nastal v Československu až se změnou společenských

podmínek po roce 1989. Od roku 1991 v České republice působí Česká

leasingová a finanční asociace (ČLFA). Asociace se, dle údajů

uveřejněných na svých webových stránkách, zaměřuje zejména na hlubší

analýzu aktuálních problémů leasingu, úvěrů a splátkového prodeje

v České republice, je však i členem Evropské federace leasingových

asociací (LEASEUROPE). V současné době je členem České leasingové

a finanční asociace sedmdesát subjektů, které realizují kolem

97 % objemu všech tuzemských leasingových obchodů a většinu

nebankovních úvěrů i prodejů na splátky pro spotřebitele8.

VYBRANÉ OTÁZKY FINANČNÍHO LEASINGU

1. Obecně k leasingové smlouvě

1.1. Kvalifikace (soukromoprávní režim) leasingové smlouvy

V prvopočátcích fungování leasingu v České republice, resp.

Československu, byl poměrně široce přijímán názor, že leasingová

smlouva je z pohledu českého (československého) práva specifickou

nájemní smlouvou či smlouvou smíšenou, která v sobě zahrnuje prvky

smlouvy nájemní, smlouvy kupní a případně i smlouvy úvěrové. Takové

kvalifikace leasingové smlouvy se však v průběhu času ukázaly jako

velmi zjednodušující a byly proto postupně modifikovány. K tomuto

posunu patrně v rozhodující míře přispěly stále větší zkušenosti

českých odborníků s institutem leasingu, jakož i s právními vztahy,

které v souvislosti s ním vznikají. I v právních úvahách byl stále

více zohledňován ekonomický účel leasingu a jeho fungování v praxi.

Zejména bylo vzato v úvahu, že poskytovatel leasingu není subjektem,

7

[…]


„postižen“.

Problematická je i skutečnost, že přesto, že judikatura již podstatu

leasingu poměrně jasně definovala, stále se objevují soudní

rozhodnutí, která řeší dílčí věci spjaté s leasingem v rozporu

s těmito východisky. Příkladem může být již zmíněné rozhodnutí

Nejvyššího soudu ze dne 15. listopadu 2005, sp.zn.: 32 Odo

1089/2004.

Důsledkem absence právní úpravy může být i značná rozdílnost

leasingových smluv, které jsou uzavírány jednotlivými leasingovými

společnostmi. To může vést k nejednotným představám o obsahu

leasingu jako takového. Je však třeba říci, že v českém prostředí je

obsah finančního leasingu vykládán poměrně jednotně, a to patrně

i díky vlivu ČFLA. Klienti leasingových společností mají o tomto

produktu poměrně přesné představy.

Jasnou právní úpravu soukromoprávní stránky finančního leasingu

považuji z výše uvedených důvodů za žádoucí, bez ohledu na obdobnou

absenci úpravy finančního leasingu i v právních řádech většiny

dalších evropských států. Je s podivem, že ani v návrhu nového

občanského zákoníku se úprava leasingu, resp. leasingové smlouvy

neobjevuje135. Významným inspiračním zdrojem pro případnou právní

úpravu finančního leasingu v České republice by se mohla stát

135 V důvodové zprávě k návrhu občanského zákoníku, str. 338 (uveřejněno na webové adrese
http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/duvodova_zprava%20OZ_090108.pdf), je v souvislosti
se spotřebitelskými smlouvami konstatováno, že leasingová smlouva je smlouvou nepojmenovanou.
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například dosavadní práce UNIDROITU v této oblasti, zvláště pak její

důraz na trojstrannost leasingové operace.
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SUMMARY

In my thesis, I deal with selected aspects of financial leasing and

its functioning (from the point of law) in the Czech republic. The

aim of the thesis is to call attention to the law problems at the

functioning of financial leasing and to approach consequences

connected with the absence of civil legal regulations of financial

leasing in the Czech system of law. As a source for answering some

questions were used judicial decisions of the Czech courts of law,

primarily judicial decisions of the Supreme Court of the Czech

Republic.

The thesis contains short introduction that outlines the economic

substance of financial leasing.

The core part of the thesis is systematized in ten chapters. The

first of them is dedicated to analysis of selected legal institutes

concerning with leasing agreement, in particular classification of

leasing agreement in the Czech system of law. Further I decribe the

individual commodities that can be subject matter of leasing,

especially with respect to the leasing of enterprise (enterprise

within the meaning of the czech commercial law). The special part is

focused on possibilities of assignment of claims and obligations, in

particular at assignment leasing agreement as a whole. A substantial

part of thesis is concerning with liability for defects of subject

matter of leasing – in particular with legal possibilities of lessor

to avoid his liability for defects.

Briefly is described insurance of subject matter of leasing,

securities for debts, possibilities of disposition with subject
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matter of leasing during the lifetime of leasing agreement and the

termination of leasing agreement. Particular chapters cover leasing

agreement as agreement for consumers (consumers leasing) and

UNIDROIT Convention on International Financial Leasing.

At the conclusion I summarize main reasons for importance of express

regulation of leasing agreement in the Czech system of law.
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SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

KLÍČOVÉ SLOVO:

Leasingová smlouva

THE KEY WORD:

The leasing conctract
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ZKRATKY POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

� občanský zákoník: zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

� obchodní zákoník: zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

� občanský soudní řád: zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád

� hospodářský zákoník: zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník

� zákon o spotřebitelském úvěru: zákon č. 321/2001 Sb., o některých

podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru

� zákon o daních z příjmů: zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

� zákon o dani z přidané hodnoty: zákon č. 235/2004 Sb., o dani z

přidané hodnoty

� zákon o pojistné smlouvě: zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné

smlouvě a o změně souvisejících zákonů (zákon o pojistné smlouvě)

� zákon o pojištění odpovědnosti za škodu: zákon č. 168/1999 Sb., o

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

� živnostenský zákon: zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání (živnostenský zákon)

� zákon o bankách: zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

� zákon o veřejných zakázkách: zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách

� zákoník práce: zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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� autorský zákon: zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon)

� insolvenční zákon: zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon)

� trestní zákon: zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon

� změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla)

� zákon o přeměnách obchodních společností a družstev: zákon č.

125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

� Ústava: zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

� Listina: 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

� Ottawská Úmluva o mezinárodním finančním leasingu: Convention on

International Financial Leasing
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