Posudek rigorózní práce
Mgr. Evy Brejchové na téma: Finanční leasing

Předložená rigorózní práce je věnována problematice, která je z hlediska teorie i praxe mimořádně zajímavá a významná. Platí to zejména o oblasti podnikatelské praxe. Leasing představuje institut, který je poměrně hojně využíván. V právním řádu České republiky nemá výslovnou úpravu. S jeho využíváním je spojena řada problémů, různé vzájemně si odporující názory a poměrně četná judikatura. To všechno činí nepochybně práci věnovanou leasingu aktuální a pro teorii i praxi velmi prospěšnou.

Zkoumání předmětu tématu autorka správně začíná obecnými úvahami o leasingové smlouvě. V následujících kapitolách pak věnuje pozornost jednotlivým dílčím problémům jako jsou předmět leasingu, dispozice s ním, změna v subjektech leasingové smlouvy, zajištění pohledávek z této smlouvy, pojištění, odpovědnost leasingového pronajímatele za vady předmětu leasingu, ukončení leasingové smlouvy. Zabývá se též leasingovou smlouvou jako spotřebitelským úvěrem. Samostatnou kapitolu věnuje Úmluvě UNIDROIT o mezinárodním finančním leasingu. V závěru práce pak provádí celkové hodnocení a vyvozuje určité náměty. Autorkou zvolenou strukturu práce považují logickou a zcela vyhovující zkoumanému tématu.

Rozsahem 86 stran vlastního textu posuzovaná práce odpovídá požadavkům na rigorózní práce kladeným. Práce je opatřena seznamem odborné literatury a seznamem použitých právních předpisů. Postrádám seznam použitých judikátů /údaje o nich jsou však uvedeny v poznámkách pod čarou/. V seznamu literatury není uveden žádný cizojazyčný titul. Rozsah poznámkového aparátu považují za přiměřený. Některé poznámky by patrně bylo vhodné rozvést a jejich obsah zařadit do vlastního textu práce /např. odkazy na judikáty nebo odlišné názory vyslovené v literatuře/.

Pro způsob zpracování tématu je charakteristický samostatný přístup. Autorka se nevyhýbá problematickým otázkám. S využitím odborné literatury a judikatury se snaží, a to většinou úspěšně, formulovat svoje stanoviska. Činí tak často i kriticky ve vztahu jak k názorům publikovaným v odborné literatuře, tak i k některým judikátům. Svoje názory v převážné většině případů logicky odůvodňuje. Lze konstatovat, že posuzovaná práce obsahuje řadu podnětných myšlenek využitelných jak pro podnikatelskou praxi, tak i při úvahách o eventuální úpravě leasingové smlouvy jako zvláštního samostatného smluvního typu. Jako příklad je možné uvést úvahy věnované dispozicím s předmětem leasingu leasingovým poskytovatelem /str. 32-36/. Obdobně to platí i pokud jde o problematiku odpovědnosti leasingového poskytovatele za vady předmětu leasingu /str. 59-63/, i když některé autorčiny názory mohou být nepochybně dost diskutní /např. pokud jde o vyloučení odpovědnosti za vady/.

Po formální stránce předložená práce má velmi dobrou úroveň. Je napsána přehledně a srozumitelně. Autorka používá odpovídající odbornou terminologii. Lze vytknout jen zcela výjimečné a nepodstatné nepřesnosti / např. na str. 20 výraz „zřiká odpovědnosti za vady“, na str. 21 ztotožnění smlouvy s obchodněprávním vztahem a opomenutí § 261 odst. 2 Obch. zák./.

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

Práce jako celek představuje velmi dobré zpracování zvoleného tématu, a to jak hlediska věcného, tak i formálního. Autorka prokazuje nejen velké zaujetí problematikou, kterou se zabývá, ale také skutečně hluboké znalosti praxe uzavírání a realizace leasingové smlouvy. Osvědčuje dobrou práci s právními předpisy a tvůrčí využívání odborné literatury i

judikatury. Dokáže se nad problémy zamýšlet a zaujímat vlastní názory, i když některé by vyžadovaly další promyšlení a mohou být sporné.

Z dílčích připomínek a námětů pro ústní obhajobu považuji za vhodné uvést:

1/ Při úvaze o možnosti výhrady jednostranné změny obchodních podmínek dávám k posouzení, zda není možné souhlas s obchodními podmínkami považovat za souhlas s uvedenou výhradou /str.18/.

2/ Autorka by měla odůvodnit proč považuje ustanovení § 483 odst. 3 Obch.zák. za dispozitivní, když je toto ustanovení uvedeno v § 263 odst. 1 Obch.zák. jako ustanovení, od kterého se nelze dohodou stran odchýlit ani je vyloučit.

3/ V souvislosti se změnou v subjektech leasingové smlouvy na základě postoupení pohledávky /str.38/ by měla autorka zaujmout stanovisko k možnosti, aby leasingový příjemce postoupil svoji pohledávku na užívání předmětu leasingu za podmínek leasingové smlouvy.

4/ Na str.64 a následujících autorka věnuje poměrně podrobnou pozornost řešení výskytu vad předmětu leasingu a svoje úvahy na str.71 uzavírá návrhy de lege ferenda. Bylo by vhodné, aby je rozvedla a podrobněji odůvodnila.

Celkově hodnotím posuzovanou rigorózní práci jako plně vyhovující všem stanoveným požadavkům a způsobilou ústní obhajoby, ke které ji bez výhrad doporučuji.

V Praze dne 29.září 2009

Doc.JUDr.Stanislav Plíva, CSc.
konzultant